
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 
 

Pag. 1 / 3 

 

MODELLO DI CONVENZIONE _ AZIONE CHIAVE 1  
Progetti di mobilità nell'ambito dell'Istruzione scolastica  
CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA ERASMUS+1  
Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000218068  
CUP G99E24000030006 

 
 All’ Albo 
 All’ Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: decisione a contrarre per acquisto biglietti aereo Vueling Airlines S.A  _ A/R Venezia M.P. – Barcellona 
El Prat _ per n. 12 studenti + 2 docenti _ dal 16 al 21 marzo 2025  
 
CIG: NON SOGGETTO 
CUP G99E24000030006 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;              
VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Nuovo Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 secondo il quale “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

26
74

 -
 1

1/
10

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 
 

Pag. 2 / 3 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio d’Istituto del 

20/12/2022 con delibera n. 32 e ss. mm.; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 40 del 23/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023 e in attesa dell’approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2024, 
VISTO l’art. 45 comma 2 punto b) secondo il quale al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: “contratti di sponsorizzazione, per i quali è accordata la preferenza a soggetti che, 
per finalità statutarie e/o attività svolte abbiano in concreto dimostrato particolare 
attenzione e sensibilità nei confronti dei problemi dell'infanzia e della adolescenza. É fatto 
divieto di concludere accordi di sponsorizzazione con soggetti le cui finalità ed attività siano 
in contrasto, anche di fatto, con la funzione educativa e culturale della scuola”; 

CONSIDERATA la delibera n. 17 del 24/11/2021 e successivi aggiornamenti del Consiglio d’Istituto che 

disciplina le attività negoziali; 

VISTO  la convenzione Erasmus+ “Insegnare al futuro: Connessioni globali, innovazione didattica e 

inclusione per una scuola senza frontiere” prot. n. 15444 del 01/07/2024; 

VISTA  la delibera 131 del verbale n. 17 del Consiglio di Istituto del 15/07/2024; 

VISTO  La delibera del punto 5 del Collegio Docenti Unitario del 28/06/2024 

VISTA la necessità di acquistare biglietti aerei _ n. 12 (studenti) + 2 (docenti) _ A/R da Venezia 

Marco Polo a Barcellona dal 16 al 21 marzo 2025 nell’ambito degli scambi culturali Erasmus 

plus 

VISTA L’economicità costituita dalla possibilità di acquisto dei biglietti attraverso il portale della 

linea low cost Vueling ad un costo I.C. di € 2.020,90  
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l’art. 149 del D.lgs 36/2023 in materia di affrancamento da obbligo di tracciabilità per 

l’acquisto dei titoli di viaggio presso i gestori dei servizi di trasporto  

VISTO  l'art. 15 del D.Lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che il Dott. Alessandro Pettenà, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023; 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

26
74

 -
 1

1/
10

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 
 

Pag. 3 / 3 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

- di autorizzare, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per l’acquisto dei 
titoli di viaggio alla Vueling Airlines S.A 
 

- di autorizzare la spesa di € 2.020,90 I.C di cui 606,27 come anticipo da imputare P02/14 
 

- di nominare il Dott. Pettenà Alessandro quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.  

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Alessandro Pettenà 

           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

26
74

 -
 1

1/
10

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it

		2024-10-14T15:00:51+0200
	ALESSANDRO PETTENA'




